恵那市役所報道発表資料   令和７年２月 17 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

中学校屋内運動場への空調設備設置について

学校の授業利用時などの熱中症予防と、災害時における避難所としての生活

環境等を良くするため、中学校の屋内運動場に空調設備を設置します。そのため

の事業費を、令和７年度当初予算に計上しますのでお知らせします。

記

１．内容

（１）恵那東中学校、恵那西中学校及び恵那北中学校の３校の屋内運動場に

空調設備を設置する。恵那南中学校は、現在施工中の改修工事で設置す

る。

（２）照明を全てＬＥＤへ更新し、カーボンニュートラルやＳＤＧｓの推進

に取り組む。

（３）災害時における空調、非常用照明、コンセントの利用を可能とする発

電機能のある電源自立型空調ＧＨＰを設置する。

※電源自立型空調ＧＨＰ（ガスヒートポンプ）とは、停電で電力の供給がな

い場合でも内蔵バッテリーの電力で運転を開始し、それ以降はガスで発

電した電力で空調、照明、コンセントの使用を継続可能とする機能が備わ

っている空調設備のこと。

２．令和７年度当初予算

歳入 449,169 千円

17,999 千円（学校施設環境改善交付金）

394,600 千円（緊急防災・減災事業債、学校教育施設等整備事業債）

     36,570 千円（一般財源）

歳出 449,169 千円

所 管 教育委員会事務局学校統合準備室

担 当 市川 問い合わせ 0573-26-6849